Vereador Genézio Mateus

I - RELATÓRIO:

Apresenta-se nas Comissões de competência, conforme normas regimentais (art. 62,
63 e 65), o Projeto de Lei nº 24/2025, em questão solicita a autorização legislativa para abertura
de crédito especial no valor de R$ 2.503.396,77 (dois milhões, quinhentos e três mil, trezentos
e noventa e seis reais e setenta e sete centavos), destinados a atender a Secretaria Municipal
de Obras e Desenvolvimento Urbano SEMOD, provenientes de recursos do Termo de Convênio
nº 21/2025/PGE-DERADM  Projeto de  Pavimentação Asfáltica em CBUQ Linha Rei Davi,
celebrado entre Governo Estadual, por intermédio do Departamento Estadual de Estradas de

[...]

Foi anexo aos autos o demonstrativo referente aos Recursos disponibilizados, bem
como o ofício nº34/SEMOD/2025 da Secretaria solicitando abertura de crédito.

Conforme aponta o art. 3º do Projeto, referido Crédito   originados dos seguintes
Recursos:

Excesso de Arrecadação: R$ 2.378.226,93 (dois milhões, trezentos e setenta e oito
mil, duzentos e vinte e seis reais e noventa e três centavos), provenientes de recursos do Estado,
através do Termo de Convênio nº 21/2025/PGE-DERADM. 

Contrapartida do Município: R$  125.169,84  (cento e vinte e cinco mil, cento e
sessenta e nove reais e oitenta e quatro centavos), viabilizada por anulação parcial de dotações
orçamentárias, conforme especificado.

Finalidade: Projeto de Pavimentação Asfáltica em CBUQ Linha Rei Davi.

É o Relatório.

II - VOTO DO RELATOR:

Ao apreciar o projeto em questão, verificou-se que foi eleito o expediente legislativo